
 

COMUNE DI LIMENA 
Provincia di Padova 

 

Ordinanza N.R.G. 12 del 18-03-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 

ORDINANZA N. 12 
del 18-03-2024 

Settore: SERVIZI TECNICI 
N. Settoriale: 12 
 

Oggetto: ATTUAZIONE DEL PROGETTO MOVE-IN (MONITORAGGIO 
VEICOLI INQUINANTI) SUL TERRITORIO COMUNALE FINO 
AL 30.09.2024-DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

 
DATO ATTO che l’inquinamento atmosferico rappresenta una delle principali problematiche 
ambientali in ambito urbano con effetti negativi sulla salute e costituisce una criticità nella 
Pianura Padana, dove le specifiche condizioni orografiche e meteoclimatiche favoriscono la 
formazione e l’accumulo nell’aria di inquinanti nonché condizioni di inquinamento diffuse, con 
particolare riferimento alle polveri sottili;  

PREMESSO che la Regione Veneto con deliberazione del Consiglio regionale n. 90 del 19 aprile 
2016 ha approvato l'aggiornamento del Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell'Atmosfera 
(P.R.T.R.A.) , quale strumento di valutazione e di tutela della qualità dell’aria nel territorio 
regionale; 

VISTO il D.Lgs. 13.8.2010, n. 155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità 
dell'Aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa” che stabilisce, tra l'altro, il valore limite di 24 
ore per la protezione della salute umana pari a 50 µg/m³ (come media giornaliera della 
concentrazione di PM10) da non superare più di 35 volte nell'arco dell'anno civile al fine di evitare, 
prevenire o ridurre gli effetti dannosi sulla salute umana o per l'ambiente nel suo complesso; 

PRESO ATTO che: 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 06/06/2017 è stato approvato il “Nuovo 

accordo di programma per l'adozione coordinata e congiunta di misure di risanamento per il 
miglioramento della qualità dell'aria del Bacino Padovano" sottoscritto dal Ministro 
dell'Ambiente e dai Presidenti di Regione Veneto, Lombardia, Piemonte ed Emilia-Romagna, 
per l'attuazione di misure congiunte per il miglioramento della qualità dell'aria; 

- le misure congiunte di BACINO PADANO individuate, strutturali e temporanee, sono 
prioritariamente rivolte al settore traffico (limitazione veicoli diesel), ai generatori di calore 
domestici a legna, alle combustioni all'aperto e alla riduzione dell'inquinamento prodotto dalle 
attività agricole e zootecniche; 

VISTE: 
• la DGRV 238 del 02/03/2021 che prevede l'approvazione di misure straordinarie per la qualità 

dell'aria da estendere al territorio regionale; 



COMUNE DI LIMENA 

Ordinanza N.R.G. 12 del 18-03-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

• la DGRV 1089 del 09/08/2021 avente ad oggetto gli indirizzi operativi a supporto della 
corretta applicazione delle misure recate dalla DGRV 238/2021; 

RILEVATO che: 
• ai sensi del Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell'Atmosfera (P.R.T.R.A.), ogni 

provincia ha costituito il Tavolo Tecnico Zonale (TTZ) presieduto e coordinato dal Presidente 
della Provincia e composto dai Comuni del territorio provinciale, con il compito di attuare per 
il territorio di competenza gli indirizzi del Piano Regionale di Tutela e di Risanamento 
dell'Atmosfera e di coordinare le misure a livello comunale; 

• che il Tavolo Tecnico Zonale della Provincia di Padova ha emesso la disposizione n. 43 del 

17/7/2023 che definisce tali misure; 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 52 del 18.09.2023 del Settore Servizi Tecnici ad oggetto “MISURE 
PER IL CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO ATMOSFERICO - STAGIONE INVERNALE 
2023-2024” che individua nel territorio comunale limitazioni alla circolazione di determinate 
tipologie di veicoli in funzione dei livelli di allerta per la qualità dell’aria;  

VISTI: 
• la DGRV n. 1045 del 23 agosto 2022 ad oggetto “adesione al progetto "MoVe In" 

(monitoraggio dei veicoli inquinanti) per il monitoraggio delle percorrenze reali effettuate dai 
veicoli soggetti alle limitazioni della circolazione mediante l'installazione di dispositivi 
telematici e disposizioni attuative; 

• la LR n. 24 del 12 settembre 2023 ad oggetto “modifica alla legge regionale 16 aprile 1985, n. 
33 - Norme per la tutela dell'ambiente – in materia di trattamento di dati relativi alle misure 
per il contenimento dell'inquinamento derivante dal traffico veicolare”; 

• la DGRV n. 1143 del 19 settembre 2023 ad oggetto “approvazione dello schema di accordo di 
collaborazione tra Regione del Veneto e Regione Lombardia per il risanamento della qualità 
dell'aria tramite l'estensione del progetto integrato "MoVe-In" al territorio regionale, dello 
schema dell'atto di nomina di A.R.I.A. quale responsabile del trattamento dei dati personali, ai 
sensi dell'articolo 28 del GDPR e delle modalità di trattamento dei dati personali”; 

• l’Accordo firmato tra Regione del Veneto e Regione Lombardia il 12 ottobre 2023; 
• la DGRV n. 1279 del 25 ottobre 2023 ad oggetto “approvazione avviso pubblico per 

l’accreditamento dei Telematic Service Providers (TSP) in attuazione del progetto Move-In” 
(pubblicato il 7 novembre 2023, al quale hanno aderito n. 6 TSP); 

• il Decreto del Direttore della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica della Regione Veneto 
n. 230 del 20 novembre 2023 ad oggetto “approvazione dei documenti tecnici inerenti alla 
descrizione del servizio MoVe-In, all’individuazione dei territori in cui sarà possibile attivarlo, 
alla valutazione emissiva del progetto e alle soglie chilometriche annuali”; 

CONSIDERATO che: 

• con i suddetti atti, la Regione Veneto ha pertanto aderito e disciplinato il progetto Move-In, al 
quale i proprietari di veicoli soggetti alle limitazioni al traffico, disposte dalle ordinanze 
comunali emanate in esecuzione della DGRV n.  238 del 02/03/2021, possono aderire 
sottoponendo il proprio veicolo a una diversa modalità di attuazione di tali limitazioni; 
 

• anche il Comune di Limena, con prot. n°18760 del 20.12.2023, ha aderito a tale progetto; 

• il Decreto del Direttore della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica della Regione Veneto 
n. 8 del 12 gennaio 2024, così come rettificato dal Decreto Direttoriale n. 20 del 29.1.2024, ad 
oggetto “approvazione del territorio di applicazione del progetto MoVe-In” ha individuato 
anche il territorio di Limena; 

RITENUTO pertanto necessario disciplinare la circolazione dei veicoli aderenti al progetto 
Move-In nel proprio territorio disponendo, con apposita ordinanza, che i veicoli aderenti al 



COMUNE DI LIMENA 

Ordinanza N.R.G. 12 del 18-03-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

Move-In non sono soggetti alle limitazioni della circolazione vigenti nella situazione di “Livello 
VERDE - nessuna allerta” di cui all’Ordinanza del Settore Servizi Tecnici n. 52 del 18.09.2023;  

VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle leggi degli enti Locali;  
• il Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 e s.m.i.; 

 

ORDINA 

1. è consentita la circolazione nell’area soggetta alle limitazioni della circolazione adottate 
con Ordinanza n. 52 del 18.09.2023 ai veicoli che hanno aderito al sistema Move-In, 
esclusivamente nella situazione di “Livello VERDE - nessuna allerta” e con 
l’esclusione delle domeniche ecologiche istituite con medesima ordinanza n° 52/2023, 
secondo le modalità operative descritte negli allegati al Decreto Direttoriale n. 230 del 20 
novembre 2023; 

2. la disposizione di cui al precedente punto è da considerarsi efficace fino al 30 settembre 2024, 
a decorrere dall’adesione al sistema Move-In sulla piattaforma dedicata. La mancata 
installazione della scatola nera entro 30 giorni dall’adesione determinerà per il veicolo 
l’assoggettamento alle limitazioni della circolazione adottate con la suddetta Ordinanza n. 52 
del 18.09.2023; 

3. è vietata la circolazione in tutto il territorio comunale ai veicoli che hanno aderito al sistema 
Move-In e che hanno raggiunto la soglia di chilometri annuali concessi dal sistema stesso in 
base alla categoria e classe ambientale del veicolo («Soglia esaurita»). 

4. è vietata la circolazione in tutto il territorio comunale ai veicoli che hanno aderito al sistema 
Move-In e che presentano lo stato “Servizio assente”, ovvero lo stato di sospensione dal 
sistema Move-In. A tali veicoli è consentito recarsi al centro di assistenza per installare la 
scatola nera, ripristinarne il corretto funzionamento purché muniti di un documento o notifica 
(sms, mail, …) attestante la prenotazione presso la struttura o rinnovare la propria adesione 
al servizio; 

5. la disposizione di cui al precedente punto non si applica ai veicoli che presentano lo stato 
“Servizio assente” nel caso in cui lo stato sia determinato dalla mancata riattivazione del 
servizio allo scadere dell’annualità. Tali veicoli sono soggetti alle limitazioni della circolazione   
previste dall’Ordinanza n. 52 del 18.09.2023. 

    Per le sanzioni amministrative si rinvia a quanto previsto dalla succitata Ordinanza n. 52 del 
18.09.2023. 

     
AVVISA 

 

Che la presente ordinanza diverrà esecutiva con la pubblicazione all’Albo Pretorio; inoltre sarà 
portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione sul sito internet comunale ed altri 
mezzi ritenuti più opportuni ai fini della sua più ampia conoscibilità; 

Che Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del C.d.S. 
è incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza. 



COMUNE DI LIMENA 

Ordinanza N.R.G. 12 del 18-03-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

Che a norma dell'art. 3 della Legge n° 241/90, avverso al presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto nel termine di 60 
giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

A norma dell'art. 8 della stessa legge n. 241/90, il responsabile del procedimento è il Capo 
Settore Servizi Tecnici. 
  
 
 
   
 

 
 
 
 

 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici 
 F.to Bonato Davide 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI LIMENA 

Ordinanza N.R.G. 12 del 18-03-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
Certificato di pubblicazione 

 
ORDINANZA N. 12 del 18-03-2024 

 
 

Oggetto: ATTUAZIONE DEL PROGETTO MOVE-IN (MONITORAGGIO 
VEICOLI INQUINANTI) SUL TERRITORIO COMUNALE FINO 
AL 30.09.2024-DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al 09-04-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 279. 
 
 
 
 
COMUNE DI LIMENA li 25-03-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


